
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

IMMIGRAZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 461 del 29/05/2017

Registro del Settore

N.  125 del  22/05/2017

Oggetto: "Contratto  di  appalto  relativo  alla  gestione  dei  Servizi  ed 
Attività  rivolte  all'integrazione  della  popolazione  immigrata, 
supporto  alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della  coesione 
sociale  e  sostegno alla  genitorialità per tre  anni  2016  2019." 
Estensione  ai  sensi  dell'art.  21  del  Capitolato  d'Appalto. 
Impegno di spesa anno 2017.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 4 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017”;

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15.02.2017 esecutiva ai sensi di legge, 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017  -  2019  e  del  piano  poliennale  degli 
investimenti”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”;

- la determinazione dirigenziale n. 356/2017 del 28/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  "Applicazione  dell'avanzo  vincolato  del  settore  Servizi  Sociali  in  seguito 
all’approvazione del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2016.";

richiamate inoltre, 
- la determinazione n. 883 del 28.11.2016, esecutiva ai  sensi di  legge, “Aggiudicazione 

definitiva  della  Gestione  di  servizi  ed  attività  rivolti  all'integrazione  della  popolazione 
immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della  coesione  sociale, 
sostegno alla  genitorialità  e alle  famiglie  con minori  nell'ambito  territoriale  dell'Unione 
delle Terre d'Argine per tre anni 2016  2019.”;

- la determinazione n. 1000 del 24.12.2016, esecutiva ai sensi di legge, “Aggiudicazione 
definitiva  della  Gestione  di  servizi  ed  attività  rivolti  all'integrazione  della  popolazione 
immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della  coesione  sociale, 
sostegno alla  genitorialità  e alle  famiglie  con minori  nell'ambito  territoriale  dell'Unione 
delle  Terre  d'Argine  per  tre  anni  2016  -  2019.  Accertamenti  2016  e  rettifica  impegni 
2017.”;

visto l’art. 21 del Capitolato d’appalto in essere “ESTENSIONE E RIDUZIONE” che prevede che 
i servizi oggetto del contratto d’appalto potranno essere ridotti o aumentati alle stesse condizioni 
organizzative  ed  economiche  e  fino  alla  concorrenza  di  un  quinto  dell’importo  dell’appalto 
secondo la normativa vigente; 

preso  atto che  si  rende  necessaria  nel  2017  l’estensione  dei  servizi  rispetto  a  quanto 
assegnato, in ragione di aumentate esigenze di lavoro nella gestione delle attività di front office  
e di accesso;

vista la nota del 27/04/2017 prot. gen.le n. 20530/2017 con la quale l'Unione Terre d'Argine ha 
richiesto  al  Consorzio  di  Solidarietà  l’aumento  del  servizio  previsto  all’art.  4  lett.  A. 
INTEGRAZIONE DEI  CITTADINI  STRANIERI,  SUPPORTO  ALLE FUNZIONI  DI  ACCESSO, 
PROMOZIONE DELLA COESIONE SOCIALE, N. 8 “Supporto e sviluppo dei  servizi  di  front 
office e accesso in ambito sociale” dal 02/05/2017 al 31/12/2017; 

preso atto che tale ampliamento prevede un costo pari a  26.380,80 + IVA al 22 %;

verificato che  la spesa per gli ampliamenti richiesti, pari a € 26.380,80 + IVA al 22%, rientra nei 
limiti di modifica contrattuale prevista dall’art. 21 del Capitolato sopra citato; 

richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 997 del 24.12.2016, esecutiva ai sensi di legge,  
“Piano di Zona 2016 - Progetti  n. 8: Interventi per la gestione dell’emergenza a tutela dei minori 
e n. 18 Formazione, addestramento ed inserimento lavorativo per persone con disabilità e in  



condizioni di svantaggio personale e sociale -  Accertamento e prenotazione di impegni- Anno 
2016”;

visto  il  CIG relativo  all'affidamento  in  oggetto,  rilasciato  dall'A.N.A.C.  già  assunto  con  il  n. 
6743359BE0 ad  oggetto  “Affidamento  di  servizi  ed  attività  rivolti  all'integrazione  della 
popolazione immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, 
sostegno alla genitorialità e alle famiglie”;

accertato  che il che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  e con le  
regole della finanza pubblica, ai  sensi dell'art.  183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2001, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa:
• Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art. 179 
“Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

• la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad
oggetto:  "Misure urgenti  in materia di  sicurezza",  con particolare riferimento all’art.  3  
/Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

• il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come integrato  con decreto  legge n.  66  del  24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo 
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;

• la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

• il  D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo 2013,  come modificato  dal  D.Lgs.97/2016,  ad  oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art 23 “Obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

• l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine;

D E T E R M I N A

di confermare per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,  
l’ESTENSIONE del servizio di appalto richiesto al Consorzio di Solidarietà di Modena con sede 
in Via Brasili, 91, CF 02312660364 previsto all’art. 4 lett. A. INTEGRAZIONE DEI CITTADINI 
STRANIERI, SUPPORTO ALLE FUNZIONI DI ACCESSO, PROMOZIONE DELLA COESIONE 
SOCIALE N. 8 per l’attività di “Supporto e sviluppo dei servizi di front office e accesso in ambito  
sociale” dal 02/05/2017 al 31/12/2017

di impegnare la spesa di € 32.184,58 necessaria per l’ampliamento dell’appalto in essere, alla 
voce di bilancio 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi  - Fondi Sociali  dell'Unione”,  
centro di  costo 05.01.03.00 “Fondi  sociali”  del  bilancio di  previsione 2017 -  2019 (annualità 
2017);

di dare atto che la suddetta spesa è coperta da finanziamento RER già accertato all’interno 
dell’accertamento  n.  278/2016  (corrispondentemente  impegnati  al  n.  1310/2016  dalla 
sopracitata determina n.  997/2016 poi  confluiti  nell’avanzo vincolato portato in  variazione di 
assestamento al bilancio di Previsione 2017-2019 con la citata determinazione dirigenziale n.  
356/2017  del 28/04/2017);



di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previ gli accertamenti di rito nei
modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di trasmettere copia del presente atto al Consorzio di Solidarietà di Modena;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Ruggero Canulli, Dirigente 
del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto è Barbara Papotti, Coordinatrice Area 
Immigrazione e Integrazione del  Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione 
“Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti  amm.vi”,  dei  dati  richiesti  in  formato 
tabellare  aperto  e  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara 
e  contratti”,  sottosezione  “Atti  relativi  alle  procedure  per  l’affidamento  di  appalti  pubblici”,  
sottosezione  “Avvisi  sui  risultati  delle  procedure  di  affidamento-esiti  di  gara”,  sottosezione 
“servizi e forniture” della presente determinazione;

di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale, la check list di controllo 
sugli obblighi di pubblicazione “PROCEDURE APERTE O RISTRETTE”.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  IMMIGRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: "Contratto di appalto relativo alla gestione dei Servizi ed Attività rivolte all'integrazione della popolazione 
immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale e sostegno alla genitorialità per tre anni 2016  
2019." Estensione ai sensi dell'art. 21 del Capitolato d'Appalto. Impegno di spesa anno 2017.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 32184.58 033800014

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 902

Descrizione Integrazione dellaggiudicazione  della gestione di servizi ed 
attivita' rivolti all'integrazione della popolazione immigrata. 

Anno 2017

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo Fondi sociali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  461  DEL 29/05/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 29/05/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ "Contratto di appalto relativo 
alla gestione dei Servizi ed Attività rivolte all'integrazione della popolazione immigrata, supporto 
alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale e sostegno alla genitorialità per tre anni 
2016  2019." Estensione ai sensi dell'art. 21 del Capitolato d'Appalto. Impegno di spesa anno 2017. 
”,  n° 125 del registro di Settore in data  22/05/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 30/05/2017 al giorno 14/06/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


